
Pubblicata sul sito istituzionale il         
30/12/2019 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE - PATRIMONIO -
URBANISTICA - AMBIENTE - SUAP

N. 313 del Reg. Data  30/12/2019 N. 896  del Reg. Generale

OGGETTO 'Servizi di manutenzione verde pubblico per anni tre” - Importo a
base d’asta €.185.115,00, oltre oneri per € 7.500,00, oltre iva come 
per legge – CIG  8102792B7A –Procedura espletata con RdO 
tramite il Mercato  Elettronico della Pubblica Amministrazione  
-Aggiudicazione.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



PREMESSO:

Che  con Delibera  di  Giunta  comunale  n.  115  del  05.12.  2016,  avente  ad  oggetto  “Servizi  di 
manutenzione verde pubblico” veniva approvata sia la quantificazione del canone annuo da porre a  
base di gara pari a €.61.705,00, oltre oneri per la sicurezza pari a € 2.500,00, oltre iva come per 
legge, in uno €. 78.330,10,  e il capitolato speciale d’oneri per i Servizi di cui trattasi;

Che la Giunta ha espresso atto d’indirizzo con deliberazione n. 93 del 25.05.2018 al Responsabile 
del  V Settore perché provvedesse all’affidamento temporaneo del  servizio di  manutenzione del 
verde pubblico, e manutenzione del verde interno al cimitero comunale per un periodo di almeno 6  
mesi  e  comunque  fino  al  31.012.2018,  nelle  more  dell’attivazione  della  procedura  di  gara  per 
l’individuazione del soggetto a cui affidare il Servizio di manutenzione del Verde pubblico urbano e 
all’interno del cimitero comunale, per anni 3 (tre), per un canone annuo da porre a base di gara 
pari  a  €.61.705,00,  oltre  oneri  per  la  sicurezza,  oltre  iva  come  per  legge,  per  tutti  i  servizi  
ricompresi nel capitolato speciale d’oneri per i Servizi di cui trattasi;

DATO ATTO che con propria determinazione n. 268/735/Reg. Gen. del 14.12.2018:
- veniva avviata la  procedura  di  scelta  del  contraente  per  l’appalto  dei  Servizi  di 

manutenzione  verde  pubblico  per  anni  tre  –  Importo  €  185.115,00,  oltre  oneri  per  la 
sicurezza pari a € 7.500,00, oltre iva come per legge, tra gli operatori iscritti sul MePA;

- veniva approvato il procedimento per l’individuazione del contraente procedura negoziata 
adottando il criterio del prezzo più basso art. 97 c.8 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
previa indagine di mercato, tramite avviso esplorativo da pubblicare sul sito web dell’Ente, 
al  fine  di  conoscere  l’assetto  del  mercato  di  riferimento,  i  potenziali  concorrenti,  gli 
operatori  interessati,  le  relative  caratteristiche  soggettive,  nel  rispetto  dei  principi  di 
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali 
di cui all’art.30 del D. Lgs. 50/2016 e senza che ciò possa ingenerare negli operatori alcun 
affidamento sul successivo invito alla procedura;

- veniva individuato quale criterio di aggiudicazione per il presente appalto, il criterio del 
minor  prezzo,  ai  sensi  dell’art.95 comma 4 lettera  c),  del  D.  LGS.  50/2016 e  s.m.i.  in 
quanto procedura caratterizzata da elevata ripetitività, senza contenuti tecnologici;

- veniva  approvato  l’Avviso esplorativo di  che trattasi  agli  atti,   prot.  gen. n.  14696 del 
17.012.2018,  pubblicato sul sito internet e all’Albo Pretorio, per un periodo di 15 giorni, 
per la raccolta delle manifestazioni di interesse, tra operatori economici abilitati nel MePA” 
in  possesso dei  requisiti  generali  di  cui  all’art.  80 del  D.  Lgs.  50/2016 ed  economico- 
finanziaria e tecnico-organizzativi previsti dalla legislazione vigente allegato alla suddetta 
Determina Dirigenziale n. 268/735/Reg. Gen. del 14.012.2019;

- si procedeva inoltre alla pubblicazione sul Ministero delle Infrastrutture;  

- si rinviava di provvedere,  con separato successive atto, ad approvare la lettera di invito da 
indirizzare alle cinque ditte individuate a seguito dell’estrazione, così come disposto nell’  
Avviso  esplorativo,  attraverso  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MePa) a presentare offerta a successiva procedura svolta attraverso piattaforma telematica 
di negoziazione (art. 58 del D.Lgs. 50/2016) indicendo procedura negoziata, nei disposti 
dell’art. 36 comma 2 lettera b),  individuate fra quelle che hanno manifestato interesse a 
seguito dell’emanazione del relativo avviso pubblicato sull’albo pretorio on-line  e  sul sito 
istituzionale del Comune nella Sezione  “Avvisi pubblici”;

Pag. 2 di 6



CONSIDERATO:
che l’Avviso esplorativo veniva pubblicato  in data 17.12.2018 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e  sul  sito istituzionale del  Comune nella  Sezione “Avvisi   pubblici”,  per 15 giorni  
consecutivi;

che entro le ore 12.00 del 2 gennaio 2019,  termine  fissato per la presentazione tramite pec della  
manifestazione  di  interesse   pervenivano  n.  19  istanze  tute  conformi  e  pertanto  ammesse  al  
sorteggio,  come da Elenco riservato agli atti d’ufficio, il cui diritto di accesso è differito ai sensi  
dell’art. 53 comma 2 lettera b) d.lgs. 50/2016;

che in data 2 agosto 2019 veniva effettuato il sorteggio per l’estrazione delle n. 5 ditte da invitare 
a presentare offerta  con RdO tramite il   Mercato Elettronico della  Pubblica  Amministrazione 
(MePa);

VISTO il Verbale  in data 2.01.2019 delle ditte sorteggiate, agli atti dell’Ufficio;

VISTO  l’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito nella Legge n. 94/2012, che sancisce l’obbligo di 
utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) messo a disposizione da  
Consip spa per le forniture di servizi sottosoglia;

STABILITO di invitare a presentare offerta i n. 5 istanti sorteggiati ritenuti idonei alla procedura 
negoziata;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 273/761/Reg. Gen. del 14.11.2019, con la quale:
- veniva avviata la procedura di scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche,  per l’appalto dei 
Servizi di manutenzione verde pubblico per anni tre – Importo € 185.115,00, oltre oneri  
per la sicurezza pari a € 7.500,00, oltre iva come per legge;

- veniva  stabilito  di  affidare  i  servizi  in  oggetto  in  favore  del  soggetto  economico  che 
presenterà minor prezzo, ai sensi dell’art.95 comma 4 lettera c), del D. LGS. 50/2016 e 
s.m.i.,  in  quanto  procedura  caratterizzata  da  elevata  ripetitività,  senza  contenuti 
tecnologici;

- venivano approvati lo schema della lettera di invito e il modello di offerta, da indirizzare 
alle cinque ditte individuate a seguito dell’estrazione;

DATO ATTO che  la  procedura   è  stata  espletata,  così  come stabilito,  attraverso il  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa),  piattaforma telematica di negoziazione (art. 
58 del D.Lgs. 50/2016).

VISTO l’allegata Scheda  Procedura RdO n. 2452214  generato dal sistema  in data  20.11.2019;

ESAMINATA la  documentazione prodotta  dalle  ditte  che hanno partecipato alla  procedura  e 
riscontratane la regolarità;

VISTO l’allegato Riepilogo delle attività di Esame delle Offerte ricevute sul Mepa, dal quale si  
evince:
che  entro la data di scadenza, ore 12,00 del  3.12.2019,  hanno prodotto offerta:

- la Ditta  Ambiente & Verde s.r.l.  Che ha  offerto € 176.784,83;
- la Ditta Mello Lucio ha offerto € 179.561,55;

PRESO ATTO  che l’offerta più conveniente risulta quella presentata dalla ditta Ambiente & 
Verde s.r.l. ammontante ad  € 176.784,83, oltre oneri per la sicurezza  pari ad € 7.500,00, oltre IVA 

Pag. 3 di 6



al 22%  per  € 40.542,66, in uno complessivamente € 224.827,49;
VISTO l’allegato documento di stipula del contratto in data 11.12.2019, con il quale si è proceduto 
all’aggiudicazione del servizio dei servizi di manutenzione del verde  pubblico, per anni tre alla 
Ditta  Ambiente & Verde s.r.l.   -  Codice Fiscale 03779100753 -,   con sede in Lequile  alla  Via 
Marconi, 91; 

PRECISATO:

che  al  finanziamento  della  spesa  si  fronte  con l’intervento  1.03.02.09.011-09.05/2023  “Spesa 
manutenzione verde pubblico”,  dei bilanci  2020-2021-2022;

che si procederà inoltre alla pubblicazione dell'esito della presente procedura sul sito del Ministero 
delle Infrastrutture di cui al Decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 6 Aprile 2001, n. 20;

che al presente appalto non è stato applicato il sistema AVCPASS, così come previsto dall’art. 9 
della  deliberazione  n.  157  del  17.02.2016  di  ANAC,  in  quanto  procedura  svolta  con  sistemi  
dinamici di acquisizione mercato elettronico;

VISTO il  DURC  on-line  prot.  INPS_18108005,  data  richiesta  14.11.2019  con  scadenza 
13.03.2020 dal quale risulta la regolarità contributiva nei confronti di INPS e INAIL;

DATO  ATTO che  ai  sensi  della  Delibera  del  22  dicembre  2015  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione, in merito all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
Dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, 
modificato  dal  D.L.  12  Novembre  2010,  n°  187,  il  Codice  identificativo  gara  (C.I.G.)  è  il  n. 
8102792B7A.

VISTO  il Decreto di nomina del Responsabile del Servizio nell’ambito del 5° Settore a firma del  
Sindaco Pro-Tempore. datato 23.05.2019, prot. nr. 5852;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 26.09.2019, con la quale è stato soppresso 
il  Settore Servizi  Sociali  accorpandolo al I  Settore e,  conseguentemente,   è stata modificata la 
struttura  organizzativa  dell’Ente,  denominando il  V Settore  “Settore  III  “Lavori  pubblici  – 
Manutenzione patrimonio – Urbanistica – Ambiente - SUAP”;

VISTI :

 l’art.  4  del  D.  Lgs  n.  165/2001  recante  disposizioni  relative  alla  individuazione  della 
competenza ad adottare atti della Pubblica Amministrazione;

 il D.Lgs n. 267/2000;

 la legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. inerente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

 il D.P.R. n. 207/2010, in quanto applicabile; 

 Il documento di consultazione dell’Anac intitolato “Procedure per l’affidamento dei contratti  
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione  
e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  pubblicato  in  data  28  aprile  2016  sul  sito 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 gli  articoli  37  del  d.lgs.  33/2013  ed  1,  co.  32,  della  legge  190/2012,  in  materia  di 
“Amministrazione trasparente”; 

 i Decreti Ministeriali correttivi del D.Lgs 118/2011;

  lo Statuto Comunale;

  il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Pag. 4 di 6



 il  D.  Lgs.  50/2016   -  Codice  dei  Contratti  Pubblici   -  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

 il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165;

VERIFICATE  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento,

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE la premessa per farne parte integrante ed assumerla a motivazione del 
presente atto.

2. DI APPROVARE la Procedura RdO n. 2452214  in data  20.11.2019,  il Riepilogo delle 
attività di Esame delle Offerte ricevute sul Mepa, il Documento di stipula del contratto in 
data 11.12.2019, generati dal sistema Piattaforma Consip-MePA, allegati alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale.

3. DI AGGIUDICARE i Servizi di  manutenzione verde pubblico per anni tre  alla  Ditta 
Ambiente & Verde s.r.l.  Codice Fiscale 03779100753, con sede in Lequile alla Via Marconi, 
91,  con l’offerta ammontante  ad  €  176.784,83,  oltre oneri  per  la  sicurezza   pari  ad € 
7.500,00, oltre IVA al 22% di € 40542,66, in uno € 224.827,49.

4. DI DARE ATTO che la suddetta ditta Ambiente & Verde s.r.l. è in possesso dei requisiti 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in quanto già affidataria di  analogo servizio  e per la 
stessa  sono  stati  acquisiti  d’uffici  Certificati  carichi  pendenti   Casellario 
Giudiziale,certificato dell’Agenzia delle Entrate, DURC e  Certificato Camerale.

5. DI  EVIDENZIARE che  l’effettuazione  dei  servizi  di  cui  trattasi  è  subordinata 
all’osservanza dei contenuti del capitolato d’oneri per la manutenzione del verde pubblico.

6. DI PRECISARE che al presente appalto non è stato applicato il sistema AVCPASS, così 
come previsto dall’art.  9 della deliberazione n. 157 del  17.02.2016 di ANAC, in quanto 
procedura svolta con sistemi dinamici di acquisizione mercato elettronico.

7. DI DARE ATTO:
 Che alla spesa complessiva di € 234.990,30, comprensiva di oneri per la sicurezza e iva 

come  per  legge,  si  farà  fronte  con l'Intervento  1.03.02.09.011-09.05/2023  “Spesa 
manutenzione verde pubblico”, dei bilanci 2020-2021-2022.

 Che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art.31 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., è l’arch. Alessandra Napoletano.

 Che i dati di cui all'art.37 del D.L.33/2013, saranno pubblicati sul sito istituzionale del 
Comune nella Sezione “Avvisi  pubblici”.

8. DI DARE ATTO che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione,  in merito all’attuazione all’  attuazione dell’art.  1,  commi 65 e 67,  della 
legge 23 Dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 
13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n° 187, il Codice identificativo 
gara (C.I.G.) è il n. 8102792B7A.

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

PS/sp

Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 30/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 30/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 30/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  30/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    30/12/2019   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 30/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 6 di 6


	Data 30/12/2019
	N. 896 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

